1120525內部控制稽核小組會議 第1頁，共49頁

國立臺東專科學校

111學年度第 2學期第 2次內部控制稽核小組會議紀錄

開會日期：112年 5月 25日(星期四)下午 2時 30分

開會地點：誠樸校區行政圖資大樓 3樓貴賓室

主    席：王校長○勝                                    紀錄：楊○潔

出席人員：詳簽到單(應到人數：8 人，實到人數：5 人，出席率：62%)

壹、主席致詞：(略)

貳、上次會議決議事項確認：上次內部控制稽核小組會議(112 年 4 月 20 日)業

經簽核(無異議)，有關提案事項經業辦單位回復執行情形如下：

討論事項 執行情形 裁示

案由一、訂定「國立臺東專科學

校 112 年度內部控制稽核計

畫」，照案通過。

稽核委員依「112 年度內部控制

稽核計畫」於 5月 10日(星期三)

前完成稽核，提送本次會議案由

一審議。

准予備查

參、討論事項：

案由一                                             (提案單位：秘書室)

「國立臺東專科學校 112年度內部控制稽核報告」案，請審議。

說明：

一、依據行政院「政府內部控制監督作業要點」及「國立臺東專科學校內部

控制稽核小組設置辦法」第五條辦理。

二、檢附資料：

(一)附件 1-1：112年度內部控制稽核報告。

(二)附件 1-2：111年度內部控制稽核範圍一覽表

(三)附件 1-3：112年度稽核結果表。

(四)附件 1-4：112年度內部控制稽核紀錄表。

(五)附件 1-5：受稽核單位意見回覆表。

擬辦：本案奉核後，請受核單位依建議事項改善內部控制作業文件，並依「政府

內部控制聲明書簽署作業要點」由校長與督導內部控制小組之召集人共同

簽署 111年度內部控制聲明書，其格式詳如格式 1。

決議：採納內部控制稽核委員建議事項如下，請受稽核單位遵循內部控制文件

及改善，並於 8 月 31 日前修正內部控制文件、回報改善情形予秘書室。

一、業師協同教學成效考核制度(教務處課務組)：請落實執行各科(中心)於

前一學期規劃課程時即提出相關業師協同教學申請，依相關時程完成申請

作業。

二、國有公用財產產籍管理-財物增加作業(總務處營繕保管組)：

(一)請落實執行作業程序說明 5及控制重點 3，將財產相片置於財產管理

系統。

(二)請修正內部控制文件，其控制重點 3「財產管理單位有將財產相片交

財產管理單位。」，依作業程序說明 5修正為「照相後交財產管理單

位，於財產管理系統建置資料」。

1120525內部控制稽核小組會議 第2頁，共49頁

(三)依公文處理過程中之相關人員，應於文面適當位置蓋職名章或簽名，

並註明日期及時間。

三、國有公用財產產籍管理-財物移動作業(總務處營繕保管組)：請落實執行

及修正內部控制文件，增列移交完畢之時限。

四、國有公用財產產籍管理-財物盤點作業(總務處營繕保管組)：

(一)請落實執行內部控制文件。

(二)依公文處理過程中之相關人員，應於文面適當位置蓋職名章或簽名，

並註明日期及時間。

五、應屆畢業生就業情形調查作業(研究發展處就業輔導組)：

(一)請於會議報告各科填答率指標以利明確執行目標，並留存會議紀錄。

(二)10 月每週確認各科填答率，並通知目前填答情況。如有科未逹填答

率指標，須積極通知及處理，必要時提專科行政會議報告及管控，其

皆須留存通知紀錄。

六、畢業生畢業滿 1、3、5年就業情形調查作業(研究發展處就業輔導組)：

(一)內部控制文件為「填答率」，惟佐證資料為「回收率」，請修正一致。

(二)請於會議報告各科填答率指標以利明確執行目標，並留存會議紀錄。

(三)10 月每週確認各科填答率，並通知目前填答情況。如有科未逹填答

率指標，須積極通知及處理，必要時提專科行政會議報告及管控，其

皆須留存通知紀錄。

七、圖書館藏資料採購與管理作業(圖書資訊中心圖書組)：本校已訂定本

校圖書館館藏發展實施要點，請修正內部控制文件，將其列入法令依據。

肆、臨時動議：無。

伍、散會(下午 3時 18分)

1120525內部控制稽核小組會議 第3頁，共49頁

附件 1-1

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核報告

壹、稽核緣起

內部控制稽核係依據本校「112 年度內部控制稽核計畫」辦理，以合理確

保內部控制制度得以持續有效運作，促使本校達成校務目標。

貳、稽核過程

一、受查單位：

教務處、學生事務處、總務處、研究發展處、圖書資訊中心、秘書室、

人事室、附設高職部、附設高級農工職業進修學校。

二、稽核重點：

即稽核計畫中所列之稽核重點，年度稽核計畫係依據內控作業風險評

估結果>=3作業項之控制重點，擇定稽核重點。

三、稽核範圍：

即稽核計畫中所列之稽核範圍，如附件 1-2。

四、稽核時間及工作分派：

實際執行稽核工作之日期、人員及其工作分配，詳如附件 1-2。

參、稽核結果

列表說明稽核發現之優點、缺失及改善建議(如附件 1-3)。

註：年度稽核若辦理一次以上者，則按次編製內部控制稽核報告。

1120525內部控制稽核小組會議 第4頁，共49頁

附件 1-2

國立臺東專科學校

111年度內部控制稽核範圍一覽表

一、稽核期程：111年 1月 1日至 12月 31日

二、稽核項目及期程：

項

次
稽核項目

受核

單位

預定日期 實際日期
稽核人員 備註

起 訖 起 訖

1

(2)業師協同

教學成效考

核制度

教務處

課務組
4/27 5/10

5/1

15：00

5/1

16：00
吳惠娟

2

(7)學生意外

事故處理與

通報作業

學 生 事

務 處 生

活 輔 導

組 校 安

中心

4/27 5/10
5/2

14：00

5/2

15：00
吳惠娟

3

(8)學生自我

傷害危機(致

生命威脅)應

變作業

學 生 事

務 處 校

安中心、

諮 商 輔

導組

4/27 5/10
5/3

15：00

5/3

16：00
吳惠娟

4

(15)國有公

用財產產籍

管理-財物增

加作業

總 務 處

營 繕 保

管組

4/27 5/10
5/3

14：00

5/3

15：00
雷璧朱

5

(16)國有公

用財產產籍

管理-財物移

動作業

總 務 處

營 繕 保

管組

4/27 5/10
5/3

15：00

5/3

16：00
雷璧朱

6

(18)國有公

用財產產籍

管理-財物盤

點作業

總 務 處

營 繕 保

管組

4/27 5/10
5/3

16：00

5/3

17：00
雷璧朱

7

(21)實習、實

驗場所緊急

應變作業

總 務 處

環 境 安

全 衛 生

組

4/27 5/10
5/2

14：00

5/2

15：00
陳志誠

8

(26)應屆畢

業生就業情

形調查作業

研 究 發

展 處 就

業 輔 導

組

4/27 5/10
5/10

14：00

5/10

15：00
陳志誠

9
(27)畢業生

畢業滿1、3、

研 究 發

展 處 就
4/27 5/10

5/10

15：00

5/10

16：00
陳志誠

1120525內部控制稽核小組會議 第5頁，共49頁

項

次
稽核項目

受核

單位

預定日期 實際日期
稽核人員 備註

起 訖 起 訖

5年就業情形

調查作業

業 輔 導

組

10

(30)資訊安

全事件通報

作業

圖 書 資

訊 中 心

資訊組

4/27 5/10
5/2

14：00

5/2

15：00
鄭雪花

11

(32)圖書館

藏資料採購

與管理作業

圖 書 資

訊 中 心

圖書組

4/27 5/10
5/3

09：00

5/3

10：00
鄭雪花

12

(34)校園性

侵害性騷擾

或性霸凌事

件作業

秘書室 4/27 5/10
5/2

14：00

5/2

15：00
黃建裕

13

(38)月退休

金、遺屬年

金、年撫卹金

核發作業

人事室 4/27 5/10
5/2

15：00

5/2

16：00
黃建裕

14
(41)教科書

採用作業

附 設 高

職 部 教

學組

4/27 5/10
5/3

08：00

5/3

09：00
李韋廷

15

(43)附設高

級農工職業

進修學校成

績考查作業

附 設 高

級 農 工

職 業 進

修 學 校

教學組

4/27 5/10
5/1

13：00

5/1

14：00
李韋廷

1120525內部控制稽核小組會議 第6頁，共49頁

附件 1-3

國立臺東專科學校 112年度稽核結果表
項次 稽核項目 稽核結論 改善措施/具體興革建議 備註

1

業師協同

教學成效

考核制度

一、依據控制重點查

核申請案中業師

資格審查及送件

內容審查均無缺

失，惟提交申請

案各項時程嚴重

落後，當學期課

程已進行才補送

申請案，並於 6

月份才送到課程

委員會審查。

二、課程結束後於核

銷業師鐘點費

時，計畫經費統

籌單位確認已繳

交成果報告書。

建議各科(中心)於前一學期規劃課程時

即提出相關業師協同教學申請，依相關

時程完成申請作業。

2

學生意外

事故處理

與通報作

業

抽核 25 筆資料均符

合控制重點，案件於

3 日內完成通報，期

間並無異常狀態發

生。

建議紙本通報表單增列校安事件類別勾

選欄位，以利後續不同性質案件之查核

作業。

3

學生自我

傷害危機

( 致 生 命

威 脅 ) 應

變作業

抽核 5 筆資料均符合

控制重點，案件於 24

小時內通報，經評估

後均轉介諮商輔導組

進行後續處置。

無。

4

國有公用

財產產籍

管 理 - 財

物增加作

業

財物增加作業依抽核

結果，未符合內部控

制文件之控制重點第

3點規定辦理。

一、依財物增加作業抽核結果，未符

合內部控制文件之控制重點第3點

規定辦理，建請落實執行。

二、財物增加作業內部控制文件之控制

重點第 3點：「財產管理單位有將

財產相片交財產管理單位。」建請

依作業程序說明第 5點修正：「照

相後交財產管理單位，於財產管理

系統建置資料」程序修正。

三、依公文處理過程中之相關人員，應

於文面適當位置蓋職名章或簽

名，並註明日期及時間。

5

國有公用

財產產籍

管 理 - 財

財物移動作業依抽核

結果，未符合內部控

制文件之控制重點。

一、依財物移動作業抽核結果，未符合

內部控制文件之控制重點，建請落

實執行。

1120525內部控制稽核小組會議 第7頁，共49頁

項次 稽核項目 稽核結論 改善措施/具體興革建議 備註

物移動作

業

二、依本校行政人員交代應行注意事

項第 2點移交事項含財產清冊、第

3 點至遲應於交卸之日起一週內將

前條規定之事項移交完畢。及第 7

點二級主管及經管人員比照辦

理，建請加強宣導並落實橫向聯繫

及執行。

6

國有公用

財產產籍

管 理 - 財

物盤點作

業

財物盤點作業依抽核

結果，未符合內部控

制文件之控制重點。

一、依財物盤點作業抽核結果，未符

合內部控制文件之控制重點第 5及

6 點及盤點實施計畫辦理，建請落

實執行。

二、依本校行政人員交代應行注意事

項第 2點移交事項含財產清冊、第

3 點至遲應於交卸之日起一週內將

前條規定之事項移交完畢。及第 7

點二級主管及經管人員比照辦

理，建請加強宣導並落實橫向聯繫

及執行。

三、依公文處理過程中之相關人員，

應於文面適當位置蓋職名章或簽

名，並註明日期及時間。

7

實習、實

驗場所緊

急應變作

業

均依內控程序辦理。 無。

8

應屆畢業

生就業情

形調查作

業

一、控制重點(2)：10

月辦理每週確認

各科填答率留存

書面紀 錄僅 2

次，次數不足。

另，各科應逹成

填答率指標，並

無明確揭示供各

科知悉。

二、控制重點(3)：業

辦單位表示各科

均己逹成 70%以

上，惟並無相關

佐證可供抽核。

一、各科填答率指標，建議有處務會議

及行政會議報告之紀錄，並通知各

科為明確執行目標。

二、10月每週確認各科填答率，建議留

存確認通知紀錄。確認內容，建議

明確揭示各科填答率指標及目前填

答情況。

三、如有未逹填答率指標之科，須有明

確積極通知、處理之書面紀錄，必

要時提行政會議報告及管控。

9

畢業生畢

業 滿 1 、

3、5年就

業情形調

一、10月辦理每週確

認各科填答率留

存書面紀錄次數

不足。另，各科

一、控制重點為填答率，惟所附資料名

稱為回收率，建議統一。

二、各科填答率指標，建議有處務會議

及行政會議報告之紀錄，並通知各

1120525內部控制稽核小組會議 第8頁，共49頁

項次 稽核項目 稽核結論 改善措施/具體興革建議 備註

查作業 應逹成之填答率

指標，並無明確

提供各科知悉。

二、未達成填答率，

並無相關積極通

知及處理之紀

錄。

科為明確執行目標。

三、10月每週確認各科填答率，建議留

存確認通知紀錄。確認內容，建議

明確揭示各科填答率指標及目前填

答情況。

四、如有未逹填答率指標之科，須有明

確積極通知、處理之書面紀錄，必

要時提行政會議報告及管控。

10

資訊安全

事件通報

作業

無。 無。

11

圖書館藏

資料採購

與管理作

業

本次所稽核案件之相

關作業皆符合控制重

點。

建議將「國立臺東專科學校圖書館館藏

發展實施要點」列入作業程序之「法令

依據」。

12

校園性侵

害性騷擾

或性霸凌

事件作業

抽樣查核結果均符合

內控文件之規定，相

關控制重點亦能有效

遵循。

業辦單位於本業務的作業程序已具穩定

性，但性別平等業務的執行，仍應首重

為害案件數量的減少。業辦單位應充分

落實各行政、學術等有關單位，能有效

執行性別平等理念的宣導與教育作業。

13

月 退 休

金、遺屬

年金、年

撫卹金核

發作業

月退休金、遺屬年

金、撫卹金等核發相

關作業，皆符合內部

控制作業要點之規

定。

本業辦單位之作業程序已相對穩定。無

其他改善建議。

14
教科書採

用作業

附設高職部教學組

(任務編組—實驗研

究組)皆依「高級中等

學校採用教科書應行

注意事項」辦理教科

書採用作業辦理。

無。

15

附設高級

農工職業

進修學校

成績考查

作業

一、抽查內容皆應

「附設高級農

工職業進修學校

教學組-成績考

查作業」辦理。

二、教學組確實依照

作業要點實施及

作業辦理。

一、建議尋找或建議系統廠商，合併學

生出缺勤登記及成績系統作業，以

利承辦人員人工核對的作業流程。

二、建議學生出缺勤登記作業改由電子

自動或掃描登錄，以利承辦人員人

工登錄的作業流程。

1120525內部控制稽核小組會議 第9頁，共49頁

附件 1-4

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：吳惠娟             稽核地點：教務處課務組                        稽核日期：112年 5月 1日(星期一)下午 3時

受核單位：教務處課務組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

1
業師協同教學

成效考核制度

一、詢問 111 年業師協

同教學作業流程。

二、評估期間合計 9 件

申請案，110 第 2

學期 6 件(建築科 5

件、資訊管理科 1

件)、111 第 1 學期

3 件 ( 資 訊 管 理

科)；依據內控制

度抽核標準抽核 1

筆資料，依控制重

點逐一查核申請、

審查及成果報告等

相關事宜。

一、識別號 109321案為 110上學

期建築科申請案，經 111年 4

月 12日科務會議通過送出。

二、各科申請案應送人事室查核

是否為不適任教師，此規定

於 111 年 4 月起實施，故本

案未經人事室查核。

三、本申請案於 111 年 6 月 1 日

課程委員會審查通過。

四、課程結束後於核銷業師鐘點

費時確認已繳交成果報告

書。

一、依據控制重點查

核申請案中業師

資格審查及送件

內容審查均無缺

失，惟提交申請

案各項時程嚴重

落後，當學期課

程已進行才補送

申請案，並於 6

月份才送到課程

委員會審查。

二、課程結束後於核

銷 業 師 鐘 點 費

時，計畫經費統

籌單位確認已繳

交成果報告書。

建議各科(中心)於

前一學期規劃課程

時即提出相關業師

協同教學申請，依相

關時程完成申請作

業。

1120525內部控制稽核小組會議 第10頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：吳惠娟             稽核地點：精勤校區軍訓室                      稽核日期：112年 5月 2日(星期二)下午 2時

受核單位：學生事務處生活輔導組校安中心

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

2

學生意外事故

處理與通報作

業

一、詢問學生意外事故

處理與通報作業流

程。

二、評估期間計 310 筆

校安通報事件，依

據內控制度抽核標

準抽核 25筆資料，

字號 1885910、1890674、

1892787、2182180、1898745、

1900879、1907258、1907435、

1917543、1921929、1952571、

1976759、2005439、2014748、

2035041、2069571、2095277、

2108587、2147539、2198067、

2209366、2243170、2231968、

2113651、2255806等 25筆

依控制重點逐一查

核。

一、111 年(110 學年度第 2 學

期、111 學年度第 1 學期)校

安通報事件合計 310 件，其

中意外事件 (車禍、自傷

等 )80 件 、 疾 病 事 件 因

COVID-19 疫情高達 160 件；

本次稽核項目為學生意外事

故處理與通報作業，查核 25

筆資料均依規定於 3 日內完

成通報且無異常狀況發生。

二、評估期間發生 2次甲級事件，

亦依規定於 2 小時內完成通

報。

抽核 25 筆資料均符合

控制重點，案件於 3日

內完成通報，期間並無

異常狀態發生。

建議紙本通報表單

增列校安事件類別

勾選欄位，以利後續

不同性質案件之查

核作業。

1120525內部控制稽核小組會議 第11頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：吳惠娟                   稽核地點：學生事務處                     稽核日期：112年 5月 3日(星期三)下午 3時

受核單位：學生事務處校安中心、諮商輔導組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

3

學生自我傷害

危機(致生命威

脅)應變作業

一、詢問學生自我傷害

危機(致生命威脅)

應變作業流程。

二、評估期間計 21 筆

作業資料 (18 人

次)，依據內控制

度抽核標準抽核 5

筆資料，分別為校

安 通 報 序 號
2389089 、 2343992 、

2262348 、 1898745 、

1873983等 5 筆依控

制重點逐一查核。

一、案 2389089 於 111年 12 月 9

日上午知悉，當日完成校安

通報，諮商輔導組評估後進

行衛政通報並持續個別諮

商、駐校醫師面談。

二、案 2343992 於 111年 11 月 8

日下午午知悉，當日完成校

安通報，諮商輔導組評估後

進行衛政通報並持續個別諮

商、駐校醫師面談。

三、案 2262348 於 111年 10 月 3

日中午知悉，當日完成校安

通報，諮商輔導組評估後進

行約談，該生已休學。

四、案 1898745 於 111年 3 月 31

日中午知悉，當日完成校安

通報，諮商輔導組評估後進

行衛政通報並持續個別諮

抽核5筆資料均符合控

制重點，案件於 24 小

時內通報，經評估後均

轉介諮商輔導組進行

後續處置。

無。

1120525內部控制稽核小組會議 第12頁，共49頁

商，該生已畢業。

五、案 1873983 於 111年 1 月 30

日下午知悉，當日完成校安

通報，諮商輔導組評估後持

續個別諮商，該生目前適應

良好。

1120525內部控制稽核小組會議 第13頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：雷璧朱             稽核地點：總務處營繕保管組                    稽核日期：112年 5月 3日(星期三)下午 2時

受核單位：總務處營繕保管組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

4

國有公用財產

產籍管理-財物

增加作業

一、111 年財物增加單

計 128張：

(一)非消耗品計 82

張

(二)財產移動單計

46張

二、依行政院主計總處

抽 核 標 準 ( 不 定

期，評估期間 51至

200筆)抽 15筆。

依財物增加作業之內控文件，抽

核 111年財產增加單計 19筆，因

採購或捐贈，填造增加單並逐級

陳核後，於財產管理系統進行產

藉登記及黏貼標籤，惟未依作業

程序說明 5 及控制重點 3 將財產

相片置於財產管理系統。

一、採購：

(一)財產單號：

A3111102100001至 3(3筆)

及 A3111101800001(1 筆)、

A3111110100003(1 筆 )、

A3111091200001(11 筆)計

16筆。

(二)非消耗品單號：

A6111061600001(1筆)、

A6111060800001(1筆)計 2

筆。

財物增加作業依抽核

結果，未符合內部控制

文件之控制重點第3點

規定辦理。

一、依財物增加作

業抽核結果，

未符合內部控

制文件之控制

重點第 3 點規

定辦理，建請

落實執行。

二、財物增加作業

內部控制文件

之控制重點第

3點：「財產管

理單位有將財

產相片交財產

管理單位。」

建請依作業程

序說明第 5 點

修正：「照相

後交財產管理

1120525內部控制稽核小組會議 第14頁，共49頁

二、捐贈-財產單號：

A3111082300003(小客車 1 台)

計 1筆。

單位，於財產

管理系統建置

資料」程序修

正。

三、依公文處理過

程中之相關人

員，應於文面

適當位置蓋職

名章或簽名，

並註明日期及

時間。

1120525內部控制稽核小組會議 第15頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：雷璧朱             稽核地點：總務處營繕保管組                    稽核日期：112年 5月 3日(星期三)下午 3時

受核單位：總務處營繕保管組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

5

國有公用財產

產籍管理-財物

移動作業

一、111年財物移動單計

126張：

(一)非消耗品計 62

張。

(二)財產移動單計

64張。

二、依財物移動作業程

序第 1 點各類財物

因管理人異動財產

應由原財物保管單

位填造財產(非消

耗品)移動單，抽核

111 年職務異動財

產情形。

依財物移動作業之內控文件，抽

核事務組及出納組長異動財產，

異動日期 111 年 6 月 8 日，未見

財產移動單(經查均已遞送移動

單)，至稽核日尚未於財產系統異

動財產產藉。

財物移動作業依抽核

結果，未符合內部控制

文件之控制重點。

一、依財物移動作

業抽核結果，

未符合內部控

制文件之控制

重點，建請落

實執行。

二、依本校行政人

員交代應行注

意事項第 2 點

移交事項含財

產清冊、第 3

點至遲應於交

卸之日起一週

內將前條規定

之事項移交完

畢。及第 7 點

二級主管及經

管人員比照辦

https://personnel.ntc.edu.tw/var/file/7/1007/img/448/141836038.pdf
https://personnel.ntc.edu.tw/var/file/7/1007/img/448/141836038.pdf
https://personnel.ntc.edu.tw/var/file/7/1007/img/448/141836038.pdf

1120525內部控制稽核小組會議 第16頁，共49頁

理，建請加強

宣導並落實橫

向 聯 繫 及 執

行。

1120525內部控制稽核小組會議 第17頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：雷璧朱             稽核地點：總務處營繕保管組                    稽核日期：112年 5月 3日(星期三)下午 4時

受核單位：總務處營繕保管組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

6

國有公用財產

產籍管理-財物

盤點作業

依據本校 111 年國有公

用財產/非消耗性物品

盤點實施計畫：

一、盤點期間：111 年

10 月 26 日至 11 月

30日止。

二、盤點範圍：動產、

不動產。

三、盤點對象：各單位。

一、盤點計畫已於 111 年 10 月

21日簽准。

二、財產管理單位列印各保管單

位財產清冊進行初盤及財產

管理單位複盤，惟

(一)抽查保管人財產：學生

事務處服務學習中心財

產盤點清冊，保管人：

陳○○，經查陳員職務

異動時間為 110年 8月 1

日，實際保管人張○○

員簽註時間為 111 年 11

月 18 日(缺財產移動

單)。

(二)抽查盤點單位：總務處、

秘書室，未盤點。

(三)初盤人員均簽章，惟複

盤人員即財產管理單位

財物盤點作業依抽核

結果，未符合內部控制

文件之控制重點。

一、依財物盤點作

業抽核結果，

未符合內部控

制文件之控制

重點第 5 及 6

點及盤點實施

計畫辦理，建

請落實執行。

二、依本校行政人

員交代應行注

意事項第 2 點

移交事項含財

產清冊、第 3

點至遲應於交

卸之日起一週

內將前條規定

之事項移交完

畢。及第 7 點

1120525內部控制稽核小組會議 第18頁，共49頁

營繕組承辦人均未簽

章。

三、盤點結果未作成彙整紀錄及

陳請首長核閱。(控制重點第

5、6點)

二級主管及經

管人員比照辦

理，建請加強

宣導並落實橫

向 聯 繫 及 執

行。

三、依公文處理過

程中之相關人

員，應於文面

適當位置蓋職

名章或簽名，

並註明日期及

時間。

1120525內部控制稽核小組會議 第19頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：陳志誠             稽核地點：總務處環境安全衛生組                稽核日期：112年 5月 2日(星期二)下午 2時

受核單位：總務處環境安全衛生組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

7
實習、實驗場所

緊急應變作業

一、詢問實習、實驗場

所稽核作業之作業

流程。

二、檢視本校實習(驗)

場所緊急應變計

畫。

三、抽查 111 學年實習

(驗)場所聯合巡檢

情況。

四、本項作業為不定期

作業，評估期間總

筆數為 1 件，依行

政院主計總處內控

抽核標準表，至少

應抽出 1 筆，依控

制重點逐一查核。

一、本校「實習(驗)場所緊急應

變計畫」前於 112 年 3 月 23

日經教育部「大專校院校園

安全衛生管理制度驗證委員

會」審查，尚無缺失。

二、111 學年實習(驗)場所年度

聯合巡檢稽查。抽查「安全

衛生管理單位及場所具相關

單位聯絡電話」、「緊急應

變流程圖張貼於明顯易見

處」、「救災及救護物品確

實可用表」，均符合控制重

點規範。

三、111 年 1 月至 12 月並未發生

實習、實驗場所事故。

均依內控程序辦理。 無。

1120525內部控制稽核小組會議 第20頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：陳志誠              稽核地點：研究發展處就業輔導組               稽核日期：112年 5月 10日(星期三)下午 2時

受核單位：研究發展處就業輔導組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

8

應屆畢業生就

業情形調查作

業

確認111年度本項作業

作業流程及控制重點予

以查核：

一、各科是否與教務處

註冊組確認名單與

人數。

二、10 月是否每周確認

各科是否有達成填

答率目標。10月以

4 週計，依行政院

主計總處內控抽核

標準表，抽出 1

筆，依控制重點逐

一查核。

三、未達成填答率目標

的科，是否有積極

通知、處理(以電話

與電子郵件通知及

一、應屆畢業生人數由註冊組完

成填入技專資料庫後,確認

及通知各科填入就業情況，

符合控制重點規範。

二、業辦單位表示 10月份有辦理

每週確認各科填答率，惟留

存書面紀錄僅 10 月 11 日及

10月 24日計兩次，針對全校

性通知及確認各科填答情

況。

三、業辦單位表示各科填答率指

標均訂為 70%，且各科均己逹

成 70%以上，惟並無相關佐

證。

一、控制重點(2)：10

月辦理每週確認

各科填答率留存

書面紀錄僅 2次，

次數不足。另，各

科應逹成填答率

指標，並無明確揭

示供各科知悉。

二、控制重點(3)：業辦

單位表示各科均

己逹成 70%以上，

惟並無相關佐證

可供抽核。

一、各科填答率指

標，建議有處

務會議及行政

會議報告之紀

錄，並通知各

科為明確執行

目標。

二、10 月每週確認

各科填答率，建

議留存確認通

知紀錄。確認內

容，建議明確揭

示各科填答率

指標及目前填

答情況。

三、如有未逹填答

率指標之科，

須有明確積極

1120525內部控制稽核小組會議 第21頁，共49頁

行政會議公告)。 通知、處理之

書面紀錄，必

要時提行政會

議 報 告 及 管

控。

1120525內部控制稽核小組會議 第22頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：陳志誠             稽核地點：研究發展處就業輔導組               稽核日期：112年 5月 10日(星期三)下午 3時

受核單位：研究發展處就業輔導組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

9

畢業生畢業滿

1、3、5 年就業

情形調查作業

確認 111年度本項作業

作業流程及控制重點予

以查核：

一、8 月底前是否已確

認畢業生流向調查

網站名單與系統名

單一致。10月是否

每周確認各科是否

有達成填答率目

標。

二、10 月以 4 週計，依

行政院主計總處內

控抽核標準表，抽

出 1 筆，依控制重

點逐一查核。

三、未達成填答率目標

的科，是否有積極

通知、處理(以電話

一、於 111年 10月 6日行政會議

報告畢業生流向調查系統己

完成設定，符合控制重點規

範。

二、業辦單位表示 10月份有辦理

每週確認各科填答率，惟留

存書面紀錄僅 111 年 10 月 6

日行政會議提醒未啟動調查

科及 111年10月11日以附件

通知畢業生流向調查說明

(含系統操作)簡報。另提供

大專校院畢業生流向追縱平

台有揭露「畢業滿 1 年預期

回收率為 55%」，「畢業滿 3

年預期回收率為 45%」，「畢

業滿 5 年預期回收率為

35%」，及全校回收填報率。

三、業辦單位提供「111年度畢業

一、10 月辦理每週確

認各科填答率留

存書面紀錄次數

不足。另，各科應

逹成之填答率指

標，並無明確提供

各科知悉。

二、未達成填答率，

並無相關積極通

知及處理之紀錄。

一、控制重點為填

答率，惟所附

資料名稱為回

收率，建議統

一。

二、各科填答率指

標，建議有處

務會議及行政

會議報告之紀

錄，並通知各

科為明確執行

目標。

三、10 月每週確認

各科填答率，建

議留存確認通

知紀錄。確認內

容，建議明確揭

示各科填答率

1120525內部控制稽核小組會議 第23頁，共49頁

與電子郵件通知及

行政會議公告)。

四、若未達成校務發展

計畫書 E-3-（1）

量化指標(專業相

關度)，是否有未達

成校務發展計畫書

E-3-（1）量化指標。

生畢業滿 1、3、5 年流向追

蹤問卷調查分析報告」，資

料完整，符合控制重點規範。

四、依大專校院畢業生流向追縱

平台所列預期回收率，查

「111年度畢業生畢業滿 1、

3、5 年流向追蹤問卷調查分

析報告」，畢業滿 1 年有 2

科未達成填答率，畢業滿 3

年有 2 科未達成填答率，畢

業滿 5 年有 3 科未達成填答

率，並無相關積極通知及處

理之紀錄。

五、因本項稽核項目為 111 年新

設，業辦單位表示有關未達

成校務發展計畫書 E-3-（1）

量化指標之檢論會議，預計

於 112 年 6 月底前召開。屆

時補會議紀錄列本次稽核附

件。

指標及目前填

答情況。

四、如有未逹填答

率指標之科，

須有明確積極

通知、處理之

書面紀錄，必

要時提行政會

議 報 告 及 管

控。

1120525內部控制稽核小組會議 第24頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：鄭雪花             稽核地點：圖書資訊中心資訊組                  稽核日期：112年 5月 2日(星期二)下午 2時

受核單位：圖書資訊中心資訊組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

10
資訊安全事件

通報作業

無資訊安全事件。 無。 無。 無。

1120525內部控制稽核小組會議 第25頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：鄭雪花             稽核地點：誠樸校區圖書館                      稽核日期：112年 5月 3日(星期三)上午 9時

受核單位：圖書資訊中心圖書組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

11

圖書館藏資料

採購與管理作

業

確認 111 年度本項作業

案件數，依作業流程及

控制重點予以查核：

一、圖書、視聽資料、

電子資源採購案，

是否依據各科/中

心需求辦理。

二、驗收廠商是否依契

約或產品規格交

貨。

三、盤點查核系統書目

資料是否與實際書

目資料相符。

四、館藏報廢是否符合

相關規定。

一、111 年度辦理圖書館藏資料

大宗採購案 1 件，經費為

238,173 元。9 至 12 月每月

新書採購案計 4 件，經費合

計為 39,304元。另，Turnitin

論文比對系統(電子資源)使

用費為 60,000元。

二、111年度辦理館藏盤點作業 1

次，盤點範圍為誠樸總館 3

樓 4 類在架圖書，母樣本數

16319，未盤點到 195(盤點前

狀態：在架 150、借出 39、

遺失 6)。後續清點確認，錯

架歸位，目前有 88 本圖書列

於盤點未到清單，俟下次盤

點再尋，若經 3 次盤點未到

依規定予以報廢。

三、111年度無報廢作業。

本次所稽核案件之相

關作業皆符合控制重

點。

建議將「國立臺東專

科學校圖書館館藏

發展實施要點」列入

作業程序之「法令依

據」。

1120525內部控制稽核小組會議 第26頁，共49頁

四、圖書館藏資料採購預算編

列、彙整各科/中心採購需

求、招標決標、交貨驗收、

登錄上架、盤點等作業均依

相關規定及本校作業程序辦

理。

1120525內部控制稽核小組會議 第27頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：黃建裕          稽核地點：誠樸校區圖資行政大樓 3樓貴賓室          稽核日期：112年 5月 2日(星期二)下午 2時

受核單位：秘書室

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

12

校園性侵害性

騷擾或性霸凌

事件作業

依據政府內部控制監督

作業要點，隨機抽樣查

核性別平等教育委員會

作業 5 件。其中知悉案

件 4件，申請案件 1件。

經抽查調閱業務承辦單位所提供

之辦理文件，抽樣檢查結果皆為

無誤。

抽樣查核結果均符合

內控文件之規定，相關

控制重點亦能有效遵

循。

業辦單位於本業務

的作業程序已具穩

定性，但性別平等業

務的執行，仍應首重

為害案件數量的減

少。業辦單位應充分

落實各行政、學術等

有關單位，能有效執

行性別平等理念的

宣導與教育作業。

1120525內部控制稽核小組會議 第28頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：黃建裕           稽核地點：誠樸校區圖資行政大樓 3樓貴賓室         稽核日期：112年 5月 2日(星期二)下午 3時

受核單位：人事室

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

13

月退休金、遺屬

年金、年撫卹金

核發作業

本稽核作業，依據政府

內部控制監督作業要

點，隨機抽樣查核 2筆。

本年度抽核月份為 2 月及 9 月。

經查核：

一、有關領受人基本資料的查驗、

核對及更新等程序，皆已依

規定辦理無誤。

二、關於領受人之暫停及發放(含

教育人員、公務人員、撫慰

金)等作業，均依規定辦理。

三、所檢附全國公教人員退休撫

卹整合平台浮水印之發放清

冊作業，亦依規定函示鈞部

辦理無誤。

月退休金、遺屬年金、

撫卹金等核發相關作

業，皆符合內部控制作

業要點之規定。

本業辦單位之作業

程序已相對穩定。無

其他改善建議。

1120525內部控制稽核小組會議 第29頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：李韋廷               稽核地點：附設高職部教學組                  稽核日期：112年 5月 3日(星期三)上午 8時

受核單位：附設高職部教學組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

14
教科書採用作

業

一、抽查各科教學研究

會是否確實討論教

科書單，並確實填

寫採用教科書明細

與教科書選用會議

紀錄。

二、抽查採購程序是否

確實依政府採購法

或依委辦契約規定

辦理。

三、學校採用教科用書

之全部過程是否確

實作成書面紀錄、

詳細造冊並存檔備

查。

一、抽查皆依「高級中等學校採

用教科書應行注意事項」辦

理。

二、抽查各科教科書單由實驗研

究組彙整。

三、抽查學校採用教科用書由總

務處事務組辦理採購作業。

附設高職部教學組(任

務編組—實驗研究組)

皆依「高級中等學校採

用教科書應行注意事

項」辦理教科書採用作

業辦理。

無。

1120525內部控制稽核小組會議 第30頁，共49頁

國立臺東專科學校

112年度內部控制稽核紀錄表

稽核委員：李韋廷         稽核地點：附設高級農工職業進修學校                 稽核日期：112年 5月 1日(星期一)下午 1時

受核單位：附設高級農工職業進修學校教學組

項次 稽核項目 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/

具體興革建議

15

附設高級農工

職業進修學校

成績考查作業

一、抽查學生缺曠課紀

錄是否確實登錄。

二、抽查訓導系統扣考

名單之判斷是否正

確。

三、承辦人是否正確登

錄、計算學生補考

後成績。

一、抽查「附設高級農工職業進

修學校教學組-成績考查作

業」辦理。

二、抽查學生缺曠課紀錄由生輔

組登錄。

三、教學組承辦人正確登錄、計

算學生補考後成績。

一、抽查內容皆應「附

設高級農工職業

進修學校教學組-

成績考查作業」辦

理。

二、教學組確實依照作

業要點實施及作

業辦理。

一、建議尋找或建

議系統廠商，

合併學生出缺

勤登記及成績

系統作業，以

利承辦人員人

工核對的作業

流程。

二、建議學生出缺

勤登記作業改

由電子自動或

掃描登錄，以

利承辦人員人

工登錄的作業

流程。

1120525內部控制稽核小組會議 第31頁，共49頁

附件 1-5

1120525內部控制稽核小組會議 第32頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第33頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第34頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第35頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第36頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第37頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第38頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第39頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第40頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第41頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第42頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第43頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第44頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第45頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第46頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第47頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第48頁，共49頁

1120525內部控制稽核小組會議 第49頁，共49頁

格式 1

國立臺東專科學校

內部控制聲明書

本機關民國 111年度之內部控制，依據評估及稽核之結果，謹聲明如下：

本機關確知建立、執行及維持有效的內部控制係由機關全體人員共同參與，

並依風險評估結果建立相關內部控制，其目的係在對實現施政效能、提供可

靠資訊、遵循法令規定及保障資產安全等目標之達成，提供合理的確認，但

不包括機關內部控制無法掌握之外部風險。

內部控制有其先天限制，不論控制機制如何完善，有效之內部控制僅能對相

關目標之達成提供合理的確認，另環境、情況之改變，內部控制之有效性亦

可能隨之改變，惟本機關之內部控制設有監督機制，針對內部控制缺失進行

追蹤改善。

本機關依 111年度之內部控制建立及執行情形辦理評估及稽核之結果，認為

本機關於 111年 12月 31日整體內部控制之建立及執行係屬有效註１，其能合

理確保上述目標之達成。

機關首長：           (署名)

內控（內稽）召集人
註３
：           (署名)

簽署日期
註４
：   年   月   日

註 1：機關認為整體內部控制之建立及執行，於聲明日無內部控制缺失，或存有非屬重大之內部

控制缺失並已於聲明日前採行改善措施，其整體內部控制之建立及執行能合理確保內部控

制目標之達成。

註 2：機關首長於所聲明之年度未在任或僅部分期間在任時，得增列該說明段以釐清前後任首長

之責任；如僅部分期間在任，另須註明前任首長在任之起迄月份。

註 3：若督導內部控制與內部控制稽核業務之召集人係由不同人員擔任時，本欄位由兩位召集人

共同簽署。

註 4：簽署日期為機關首長實際簽署本聲明書之日期。